(Epan. aucta XLIV, 18. 19.)

XXXIII, 1, 37. 38 (33. 34). Ο μὴ ἔχων νίδιον νιοθετεῖ ἔγγονον.

Έάντιον αὐτεξούσιον ποιήσω ἡ παράσχω εἰς θέσιν τὸν θετόν μου νίδιον, οὐ δύναμαι πάλιν αὐτὸν νιοθετεῖσθαι.

Η ἄκυρος νιοθεσία δύναται διὰ βασιλέως βεβαιοῦσθαι.

(Epan. auct. XLIV, 20—22.)

XXXIII, 1, 39 (35). Έάντιον εἰς νιοθεσίαν λέβω αὐτεξούσιον, οἱ παῖδες αὐτοῦ γίνονται μοι ἔγγονοι· εἰ δὲ ὑπεξούσιον νιοθετηθεῖσι, οἱ παῖδες αὐτοῦ μένουσιν ὑπεξούσιοι τοῦ φυσικοῦ πάππου.

Ο σπάδων διὰ τῆς θέσεως κτᾶται ὑπεξούσιον κληρονόμον.

(Epan. aucta XLIV, 23. 25.)

Si eum qui sui iuris est arrogavero, etiam liberos eius in potestate habebo loco nepotum.

(fr. 1. 2 pr. § 2. D. 1, 7.)

Curatorem consentire oportet cum minor arrogatur.

Caecus adoptari et adoptare potest.

Si consentiente filio meo adoptavero quasi ex eo nepotem, non agnascitur mihi suus heres.

(fr. 8—10. D. 1, 7.)

Qui liberatus est patria potestate non revertitur in eam honeste nisi adoptione.

(fr. 12. D. 1, 7.)

Si filia mea ut mater familias vixerit et testata sit, non possum post mortem eius dicere, me eam non iure emancipasse, nisi hoc per testes probavero.¹

(fr. 25 pr. D. 1, 7.)

Qui a filio meo emancipato adoptatus est, is nepos mihi non est.

Ex adoptivo natus adoptivi nepotis locum obtinet.

(fr. 26. 27. D. 1, 7.)

Qui uxorem non habet adoptare potest.

(fr. 30. D. 1, 7.)

Si quem adoptaverim hac lege, ut eum post triennium tibi in adoptionem darem, non teneor: temporalis enim filius non datur.

Senator vel senatoris filius si a privato adoptatus sit, retinet dignitatem. Per adoptionem enim non minuitur, sed potius augetur dignitas.

(fr. 34. 35. D. 1, 7.)

Qui filium non habet, nepotem adoptat.

Si emancipaverim vel in adoptionem dederim filium meum adoptivum, non possum iterum eum adoptare.

Adoptio non iure facta potest a principe confirmari.

(fr. 37. 38. D. 1, 7.)

Si patremfamilias arrogaverim, liberi eius efficiuntur nepotes mei. Sin filiumfamilias adoptaverim, liberi eius retinentur in potestate naturalis avi.

Spado arrogando suum heredem sibi adsciscit.

(fr. 40. D. 1, 7.)

¹ Tip. κεφ. ιβ' οὐ ή ἀρχή· δ ἔξελθὼν τῆς ὑπεξούσιοτητος μου. Ita ergo legendum.

² lege: η μὴ — ἀπέδειξα.

¹ Sed textum corrige ac verte: vel id non feci praesentibus testibus.

XXXIII, 1, 44 (40). Τὰ βάροι τοῦ νιοθετη-
θέντος πρὸς τὸν νιοθετησάμενον μετέχεται, καὶ
ἀνάγκην ἔχει τοῦ τρέφειν αὐτὸν καὶ ἀνάγειν καὶ
πάντα πράττειν, ὅσα καὶ ὁ φυσικὸς πατὴρ ἐπὶ¹
τοῖς οἰκείοις παισίν. (Epan. aucta XLIV, 24.)

XXXIII, 2, 3.¹ Μηδεὶς τὸν ἐκτεθέντα ὑπὸ²
δεσποτείαν ἴδιαν ποιείτω εἴτε ἀπὸ εὐγενοῦς ἐπέχθη
ἢ ἀπελευθέρως ἢ δούλης. ἄλλὰ μηδὲ ὁ λαβὼν
καὶ τρέψας τοῦτο ποιείτω ὡς ἀπὸ εὐρέσεως τρέ-
ψων, ἄλλ’ εὐγενῆς ἔστω καὶ αὐτῷ προσποριζέτω
εἰς τὴν ἴδιαν πέμπων γονίν· μήτε οἱ ἀναλαμβά-
νοντες αὐτοὺς εἰς δουλείαν τούτους φερέτωσαν.
ταῦτα δὲ φυλαττέτωσαν οἱ ἀρχοντες καὶ οἱ ἐπίσ-
κοποι καὶ οἱ ἔκδικοι τῶν πόλεων καὶ πᾶσα ἀρχή.

(Epan. aucta XLIV, 12.)

XXXIV, 1, 5. 6 (3. 4). Οἱ ὑπόσπονδοι παρ'
ἡμῖν ἐλεύθεροι εἰσι καὶ κύριοι τῶν πρεγμάτων
αὐτῶν καὶ οὐ χρεία δικαίου ὑποστροφῆς.

Ἐλεύθερος δῆμος ἔστιν ὁ μὴ ὑποκείμενος ἐτέρῳ
δῆμῳ² εἴτε δὲ ἐξίσου ποιησώμεθα πίστεις εἴτε
ἐπὶ τὸ φυλάττεσθαι τὴν πολιτείαν ἡμῶν δὶ' αὐτοῦ.

(Epan. aucta XLVIII, 2—4.)

XXXIV, 1, 8. Οἱ παρὰ τοῖς πολεμίοις συλ-
ληφθεὶς καὶ τεχθεὶς διὰ τοῦ δικαίου τῆς ὑπο-
στροφῆς λαμβάνει τὰ δίκαια αὐτοῦ.

(Epan. aucta XLVIII, 5.)

XXXIV, 1, 18. Ἐὰν πλείονος πωλήσω τὸν
ἀπολελυτρωμένον, μόνα διδοὺς τὰ ὑπὲρ αὐτοῦ
παρ’ ἐμοῦ τοῖς πολεμίοις ἐλευθεροῦται, καὶ ὁ
ἀγοραστὴς εἰς τὸ περιττὸν ἔχει κατ’ ἐμοῦ ἀγω-
γήν.

(Epan. aucta XXI, 47.)

XXXIV, 1, 19 (16). Ἐὰν ἐν εἰρήνῃ συμφω-
νηθῇ ὑποστρέψαι τινὰς τῶν αἰχμάλωτων καὶ
ἔκουσίως ἀπομείνωσι παρὰ τοῖς πολεμίοις, οὐκ
ἔχουσι μετὰ ταῦτα τὸ δίκαιον τῆς ὑποστροφῆς.

(Epan. aucta XLVIII, 12.)

XXXIV, 1, 19 (16). Τὸ ἀγορασθῆναι τινα
παρὰ τινος ἀπὸ πολεμίων εὐχέρειαν αὐτῷ δίδωσι
τῆς ἐπανόδου, οὐ μὴν τὸ δίκαιον ἐναλλάσσει τῆς
ὑποστροφῆς. (Epan. aucta XXI, 48.)

XXXIV, 1, 20 (17). Οἱ λαμβανόμενοι ἐν τοῖς
ἐμφυλίοις πολέμοις οὐκ εἰσιν αἰχμάλωτοι.

(Epan. aucta XLVIII, 14.)

XXXIV, 1, 21 (18). Ἐὰν οἱ αἰχμάλωτοι παρὰ
τοῖς πολεμίοις ἀποιθάνωσι, τὰ πράγματα αὐτῶν
ἔκεινοις διαφέρει, οἵς ἥμελλε διαφέρειν, εἰ μὴ
ἔληφθησαν ἢ ὑπέστρεψαν.

(Epan. aucta XLVIII, 15.)

Onera filii adoptati ad patrem adoptivum trans-
feruntur, et compellitur alere eum et educare et
omnia facere, quae naturalis pater liberis suis [fac-
turus erat]. (fr. 45. D. 1, 7.)

Nemo expositum in suum dominium vindicet,
sive ab ingenua natus sit sive a liberta vel ancilla.
Sed neque is qui eum suscepit et aluit hoc faciat
quasi inventum aluerit, sed liber esto et sibi ac-
quirat et in posteritatem suam transmittat, nec qui
eos sustulerunt illos in servitutem trahant. Haec
observent praesides et episcopi et defensores civi-
tatum et omnis magistratus. (c. 3. C. VIII, 51.)

Foederati apud nos liberi sunt et domini rerum
suarum, nec opus est iure postliminii.

Liber populus est qui non est subiectus alteri
populo, [sive is foederatus est], sive aequaliter in
amicitiam venit, sive ut civitas nostra per illum
conservetur. (fr. 7. D. XLIX, 15.)

Apud hostes susceptus et natus iure postliminii
iura sua recipit. (fr. 9. D. XLIX, 15.)

Si pluris vendidero redemptum, si tantum ea
quae pro ipso a me hostibus soluta sunt praesti-
terit, liber fit, emtorque adversus me actionem
habet in id quod excedit. (fr. 19. § 9. D. XLIX, 15.)

Si in pace convenerit nonnullos captivos redire
et sponte remanserint apud hostes, postea non habent
ius postliminii. (fr. 20 pr. ibid.)